
y/6, PsGČ^Jik I 

i o 
O \ U J / / , 
V ' 4 "V \ 

9 
\ T H ) T n / O i ? ť n P r fi 

N£ 
-r ..' n ' 
z. cl v íjít y o n o v i n o t d J ^ 

Všechna moc patří pracujícímu lidní?I 

žení občané«, 

Dostáváte.do rukou třatí óíslo našich novin$tentokrát rcáířené 

o přílohu »Pokud jste si Atašé ne objedná l i , další óíslo Vám nebude 

pEroto neváhejte a všss nám na pište Vašimi jmény 

nebude nijak manipulováno«PiSte nám,o óom by jste se chtěli 

příště dooísst. 

Haše adresy; 

Pavel Targa U hřiště 852 Starý Plzenee 332 02 

David Zábranský Herudova 7&5 Starý Plzenec 332 02 

0' názvu našeho města* ' 

K roku 976 se vstahuje.první písemná zpráva o našem městě 

" Plzeň,Plsna^PÍlsna Tohoto názvu se užívalo píibližnS 

300 lot,kdy byla asi 10 km na severozápad založena Nová PXse.ru 

/Asi 1-95/.Pro odlišení bylo staré m5sto nazváno Stará Plzeň, 

Výhradně tohoto názvu se používalo asi C00 let,kdy v polovině 

15.století bg objevují v listinách názvy Plzenec i Starý Plzcnec 

což jsou zdrobněliny.Jméno Stará Plzeň se opíralo o privilegium 

Karla IV,z roku 1361 kde je uvedeno"městeóko Stará Plzeň". 

Plzenootí,opírájícíse o své dávné privilegium,se dlouho nevzdávali 

jména svého města#V roce 1816 se obecní zastupitelstvo rozhodlo 

poulí vy. b pro oboc jména Starý Plzenec. 

Pokračování příště. 

8 p or t, n e b o ná k up ? 

Hfi podzim letošního roku jedou naši fotbalisté na zápas do MSB, 

Jo ai neuvěřitelné,kolik jich tam jeda..Asi by bylo zajímavé nahlédne 

na hraničním přechodu do jejich zavazadel,kolik z nich má sebou 

sportovní výbavu a kolik z nich má velkou nákupní tašku.Je jasné, 

že jede víc různých funkcionářů ne£'fotbalistů.Naskýtá se otázka, 

zdali TADY ÍIĚKDO nezneužívá svého postavení#A pokud se někdo 

nestydí a přihlásí se 9rddl zveřej&íMe jeho jméno« 



Zajímavosti zo sv£ta 

- Ha dece Charty 77 ve Stockholmu zřídilav v ladná %?8C ceiv:; 

Jaroslava Ssife^ts* Od té doby se uděluje cena/ cca 30 0C0 

S2K! / za vynikající aeské nebo slovenské literární díla : 

vydané v pokladničil třech letech» 

Poprvé byla cena ttdělon® 1986 nedávno áwi 

Dominika SPatarkovi© 

• Miloslav SvandrXík napsal knihu " Černí Baroni -^t v 

v edici Rozmluvy /. Anglie. /.» .. 

Kíat-sč Podle průzkumu religiozity občanů od Ij let9který 

tfstav ateismu^jcs 

¥ SSH nevařících a na Slovensku 37#.?Jtaaxi&iý steistiaký 

názor má 7 14 # a na- Slovensku 

Rakouské odbory k 0 9 oko si ovenaku 

} ,T 

" >>• -V Konference pro hospodářskou spolupráci v Svrop^,kterou. 

rakouští, odboráři svassu koválc&^horníků a energetifc&*přijala 

dne 28.4.tři rozoluo^^týkajíoí oe ffS3HfMeSarska a Polskou? 

k # -ifeSB sa polate;!o -pr ope&tSaí politiokýoh 

dohod MGSP /%eneva/fv£t£í svoboda církvi, ad* už ovací jfvob^a pro 

politické ataraaygepoIky a odborové organizace. 

He úrovni Jižní Koře / 
Měří li se drovoň vydělání poetem obóanů9kteří dopálili vysokoSkel"'-

ského v zdě láni , řadí 33 Seskoalovenako až na 47^i4S0místc ve mb^t^ 

1 kdyby se na sto procent splnil ákol IJf.sjezáu XSfi a do roko. 

2 000 by so poóet středoškolsky a vysokoškolsky vza&lanýoh 

odborníků zvýšil o třetinu,dosáhlo by československo teprve izcvzCé 

Jižní Korejeo / 

Haše poznámka ' ' 

Prohlášení H&OUB: vSX'5!ctorá žádá zásadní změnu spoleáenského 

klimatu již podepsalo tisíce lidí.Od herců*politiků a stranických 

pracovníků,po dČXnílcy a rolníky., 

Staroplzenecké Atfěé vydává nezávislá občanská iniciativa 

Sdružení óeekáb.o folku ve Starém řlzenci.K tomuto $íalu. je : při-? oj 

zvláštní přilehá» Příště bude příloha o Sovětském evaseu 



Cídulení V0S3 4,1015 - Případ manželů Kotrisovýoh 

* / * • 

Ing eMár i a K otr is ©vá-Polt ín*wá 0 aar * 20 0 8.195 3»bytem Pr a žeká 3 5 5 

Bratislava fbyla v září 1986 pravomocně odsouzena k 10 mesíoům 

odnětí svobody o potafnšným odkladem na.dva roky za spáchání 

tr »óiiiů pobuřování podle § XOO/l a tr*z* o poškozování 

republiky v cizině podle § ,troZ., jiehž se mela dopustit tím, 

že korigovala slovenský překled knihy o atentátu no pape&e v rooo 

1981 a zaslala ho do ciziny*trestní stíhání proti ní bylo zahájení* 

5oll.l§85.3)nc 25« 11*1985 uzavfela manželství s Jugoslávským obóenem 

Viktorem Kotrisem* bytem Jur ll?Gorjani,Chorvatsko,kt©rý byl 

krátce před sňatkem vyšetřován bratislavskou StB za éimiost své 

snoubenky »Při výslechu popřel jakoukoli áoast na překladu a jeho 

zaslání do o la lny «Studoval na filozofické fakultě v Novém Sadě 

a jezdil podle možností za manželkou do BratIslavyaV dubnu 1988 

mu však jugoslávská Státní bezpečnost odebrala cestovní pas s 

od&vodn8ním,že je podezřelý ze Špionáže proti*? Jugoslávii ve 

prosp&oh 8SSB0Pcdezření bylo zclůvoda&no fidajným nízkým trestem 

Márie Kotrisové^o jejímž případě byla jugoslávská Bezpečnost 

velmi dobře informována .Viktor Kotrin žádal o povolení k trvalému 

pobytu v 0e@koslovensku9což bylo fe. orgány zamítnuto«? énoru 198S 

Mdria Kotriaová Jugoslávie za manželem.Dne 

28.března 1989 j i vyslýchala v £jakově Jugoslávská StB,která j i 

nařkla ze spolupráce s os.Státní bezpečnostíaBxMfc 14«dubna byla 

opět předvolána s 'bylo jí oznámena*že musí do 40 hodin opustit 

Jugoslávii. 

Manželé Kotrisovi jsou nuoeni žít oddáleno bez možnosti vzájemných 

návět&v*Postup jugoslávských i os.úřadů jc v jejich případě v 

příkrém rozporu o ustanoveními Závfaeóného dokumentu vídeňské 

následné schůzky KB $E, který se stel eouóástí právního řádu obou 

átátfU ' ' 

Kulturní' zápisník 

Porta.Toto olovo snad zná každý.N&koho přitahuj o ř nikomu hne 

žluíSíjjiný pokrčí rameny.I nf jsme se byli podivet ne' tonfco 

gigant hudby.Zaujalo nás vystoupaní M š i A ndr to v é~Yonkov é , 

epoleénfc o Vladimírem Her tou. VI* Merta nás překvapil .Vyfcveiřol 

dojom,že táp^ v temnotách.Tz;orv<r< kc- konci vystoupeni se trochu 

"rozjet* a dpln': 'ne zahrál skladbu, od Jarofilsva Bůtky. 

/ Jaroslav Rubk^. ¿s ^xdtx let v ečila -to opravdu puVná 

vzpomínka na ;adau « n&áloh ±vtx&£oh osro tí^&koče' jen-že 

takovéto vzpomínky se.nekonají &*st£ji.Státni aparát se snaží, 

aby pr na takové lidi zuporť lotal o vaříme«?-.') lid • ••••=;. -no-. 



3MZACS SE HEKOBÂLA 
m**mmmÊ*mmhËmimmmÊ*mmmmim*mm mm mm * m m i ma mmm 

Pod tí ato titulkem ec snažila západočeská PRATOA/7. 5 . / zd isl::? fe-

tovat protifašistickou demonstraci k uctění památky americký h 

vojáků, kteří pací li za svobodu ÍJeskoslovensks «Hikomu z jejích, 

svolavatelů nešlo o senzaci,ale o prosté lidské poděkovaní 

americkým vojáků za oběti najvyšší - lidské životy,Demonstraci 

svolala západočeská občanská iniciativa ns sobotu 6«5«v 11$co 

k pomníku protifašistického odboje na námi: s tí Míru v Písni. Y tor 

krajekám město totiž dosud nabyl postaven pomník padlím arnés lokv 

vojákům i když jeho základní kámen byl položen již záhy po 11« 

světové válce*MXuvěí iniciativy Jiří Jfašek,Jan Bampich a Jindřiclv. 

Kolář veřajné shomáždění řádně ohlásili odboru vnitřních věcí 

NVmPlzno dne 26,4»1989«V následujících dnech se zpráva o shromá-

ždění rychle rozšířila ástním i písemným podáním po Plzní i 

Západoóeskéir. 7o?aji«Zvýšenou aktivitu, vyviauly i ropreeívní 

státní ¡nooi-o některých jejich lo»ocích sa občané dozvěděli 

" Šeptandou % jiná informace Šířily tyto složky aamy«Konal sc 

např.nácvik zásahu proti demonstrantům na letišti Plzeíü-Bory, 

rozměřování náměstí Míru příslušníky "7B a instalace videokamer, 

tvýšená pohotovost příslušníků ÓSLVfBí,SNB i VB,prokuratur y a 

nemocniceymontáž f* radlic na rozhrnování lidí "na požárnické 

vozy,zvláštní .zasedání EV K8Í*. «Dne 5&* západočeská ÍTevd-s 

oznámila. Že 6*5* ne uskuteční na území okresů Plzeň-^město a 

Plzeň-jih rozsáhlá akoc SHB o dopravním zamčřsníuu Po z orno st bude 

věnována mj e dodržování zásad vzájemné ohleduplnosti,dále ohodeüa 

a cyklistů/á Jfa pátek 5 byli předvoláni také nluvéí občanské 

iniciativy na patnáctou hodinu na o Tbor vnitřních věcí IVmPlJsnë . 

Bylo jim sděleno9íe Ole § 10 vyhlášky 4 ,320/1951 musí být sooSáatí 

oznámení shromáždění i programmante program ml^voí donesli b 

sebou a předložiliZároveň cznámili,že zajistí pořadatelskou 

službu«P': dalším rozhovoru jim bylo sdělenot" Veřejné &hxon¿2 ' i í 

může vyvolat srooení značného mrožství lidí a není ze strany 

svolavatela doetatoénë zabezpeósn© lékařekoď*požární službou, 

není ani zajištěna plynulost veřejná dopravy*Svolavatelé kromě 

vlastního projevu nemohou garantovat,že skos nabude zneužita proti 

so o ia1iatíokámu zřízení«V důalsdku toho odbor vnitřních věcí 

NV mťvste Plzně ee rozhodl veřejná shromáždění sssfcázflt* 

Dne 6 # • : , aápsdoéeskáP^r^vdauvořť- j:iil& pod názv ¡n ''Jeden z 

hrubý uück prof:? je dne-mu a. >1 nvóío-; <T i* B \¿ tpiclv v 31 Iconp 

é̂fefstó plzeňský rozhlas po drátě varoval ob&iny m obuoifr 

^ áždění, o jùhf *áVazu bylí ^V^ryfcváaí ;1 pracující v^ťKch po'.Vl'cù. 

K^ždá Ir. >oniv 5kf cí Vidoucích z čxzty h/] -, obs^mr- pfcti 



J;"/ 

vozidly TO, jejichž omáčky kontrolovaly většinu razidel 

ptljíLát jících do PÍ sne é 1foW.KSCř přijaly a Srahf dvS pln5 

obsazené la try v ulicích z® objevily jounotky L5S v polní 

Výstroji, příslušníci VB s plynovými maakaai na boku "a pvň* 

'Qddol^ní VB na Chodském náměstí /nojblii&f odddloní k; námk^í 

M^ru/ bylo posíleno pří jezdem a3Í deseti příslušníků XX 3tli 

z Prahy/a- praxí 2 Václavského ňámčatí/, obrnlnýaí. vosy pccoto--

v Wtních jednotek a autobusy na převoz aatocných* které'by;y 

pine- obeaaeny muži vyzbrojeným.! obuSfcy a oohrsn^ými Štíty» 

Soizto hrabou silou bylo mnoho občanů * odrazeno cd účasti 

W demonstraci* Ffosto se,mési• 16.-17,hod okrorná¿čilo m r,úm* 

Míru u pomníku s nápisem SĴ Cy.4 .tfOMp, KDO OB IkkfKÍ, 5IA VÝHOST-

. UMÍ 2IV0I H/Í2- několik set mlmHch'lidí i pamětníků. 'Střízlivý 

odhad je kolem tisíoe. osob* Huč 'v civilu chromáUkné ob&any 

V^aogaíojsa několikrát trčjjaay&nV Časky, anglicky a německy / vy-

ssýval k rozchodu 13 tím, žé shromáždění ať.-kákáno* řó obvodě u. 

. Míru bylo vazní-¿šibne -ne kolik příslušníků VB v přilbách a ve sSiro* 

' j^ŽČeném davu., i -chodnících vedoucích ' k • parníku 'bylo nekolv.Ic 

db̂ -ítek- přírduSsíků 3ti3* H^ktaří a nich pořizovali po celou ¿obu 

•v-áK vidčozáznfcm / uda.jné zo šesti kamer / . Vzhledem- k tonu, 
Le během.- byli; 'zadrženi" mluvčí obce&ské' inioištivy í další 
[ktivisté, maai'ninii .i .Jiří. Sašsk, ktsrý měl pronést, projev ~ 

f gyla 'dam^n^trece spontánní tfkhújena kolik a lnut .po IJ-kuk* 
top»\Vsm óoakoBlovQnaké .státní hyrmy,. Io ó-é nakolik obšáhů -poldi i 3.3 
^ -pomníku .proxifn^irťíckého odboj.e květiny» 3aobčane-:kou i 
ppložil kyticí Martin Svoboda» Pokládání květin bylť> přijím,,'rp 
shromážděnými potleskem* Kolem půl Šesté m\ výzvy, xiromáždfcí 
Vstoupilí do druhé poloviny námětí ic chodníkům * <3ást. obósik' 
' >dcš.la / nebo 'byla m tdena / * shromážděného dfcvtx pak vj^erpí 1 

sadý muž s americkou vlaječkou a teštrálnfc vyrjýval. sňroraážkkaé* 
přejdou znovu k pomníku* Pár minut před &sa uí.-u, psder-k£ 
;h lidí utvořilo řettf-g; a vykročilo k pomníku* k nim se v zdm H 
.dali i ostatní shromáždění občané» ftay& došli k pomníků, t 
fužů k-nemu položil včmec. a mladý -rou&. a vlaječkou vyzval 
lot^hí padlých amerických vojáků minutou, tichc* Pote se Chromá 

d4ní v klid.u rez-tělo. 
•Ta politováníhodné* .Že v tomto atátft ve středu Bvropy, mík-j 
v-dobfc .budování epole5né,ho.'Svrop3kého domu okázáno shr 

dný inoidont* "Zbývá jen dóuftfť, že -.4 5* výr ocí os 7obozonť 'li v 
a 6 ti .v příštím roce buďe, oslaveno '&ůči;ejn& ji , mj * i obnovit"k} 

p̂ tóuiíků a pamětních desek 'v&3pv;:,ným amarickým. -voJák̂ m :óbdaný ^á-
pi^oémkéhQ krtija* 
' '>»$•* Ve. večerních hodinách C• 5'».byli propuštěni všichni'- âír-Iorví 

kd̂ Xr jsme odjížděli r, PlenS mí jelo nus ,2o ,ka 2 á -Plzní n̂ -kí-Xik 
ziael VB, kt^rá se vracčlé'' ¿0 ostatních. záijad^-So^kých ohre^Ci* 

(, uzáví'rce s 
který si po ses r _ ... 
iurátor Xiuátk knd^l. Pro> poaóoní - f 

2 tohoto' -ehrornážů&ní byl pořízen vidaosázneKf 
^terý si'po _ {D es třímání d^lSí víkend-': t?s 1 i oám- kra jský 


